
 
 

 
 
 
 
 

 

 
H O T Ă R Â R E 

    cu privire la:   desemnarea unui număr de 6 (șase) consilieri județeni  
                  pentru a face parte din Autoritatea Teritorială de Ordine 
                  Publică (ATOP) 

 
 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr.8568/18.08.2016 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr.8569/18.08.2016; 
- Raportul nr. 8570/18.08.2016 al Serviciului Administraţie Publică, 

Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Raportul nr. 8762/23.08.2016 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și 
Relații cu Cetățenii; 

- prevederile art.17 alin.(1) și (2) din Legea nr.218/2002 privind 
organizarea și funcționarea Poliției Române, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.1,3 - 5 și 8 din Regulamentul de organizare și 
funcționare a Autorității Teritoriale de Odine Publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.787/2002;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.97/24.06.2016 cu 
privire la constituirea Consiliului Județean Olt, rezultat ca urmare a alegerilor 
locale din data de 5 iunie 2016; 

- Ordinul Prefectului Județului Olt nr.198/17.08.2016 cu privire la 
constituire Comitet de organizare A.T.O.P., înregistrat la Consiliului 
Județean Olt sub nr.8519/17.08.2016;  

 
În temeiul prevederilor art.91 alin.(1) lit.f) și art.97 alin.(1), art.98 

coroborat cu art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administrației 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 – SLATINA - Judeţul Olt   Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07  Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. Se desemnează un număr de 6 (șase) consilieri  județeni  
pentru a  face parte din Autoritatea Teritorială de Ordine Publică (ATOP), 
după cum urmează: 

- Belinski Pavel; 
- Bondrescu Ion Lucian; 
- Nedelea Ioan; 
- Niculae Florea 
- Nițu Lucian; 
- Vitan Nicolae. 

 
        Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Comitetului de organizare a 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică Olt (ATOP), consilierilor județeni 
nominalizați la art.1, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului - Județul Olt. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
Marius OPRESCU 

 
 

                                                                                                
CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                Secretar al județului 
                                                                                 Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 22 voturi “pentru” și 5 abțineri. 
 
 

Slatina 25.08.2016 
Nr. 145 

 


